82 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.513 Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2026

da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Pro-

PARÁ PROFISSIONAL – EDITAL 003/2024 – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE OUTORGA DE BOLSA

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS

NOME INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ANDRE LUIS VIEIRA AZEVEDO 27/01/2026 26/01/2027

FRANCINALDO DE CASTRO AMADOR 27/01/2026 26/01/2027

KEILLA CRISTINA FERREIRA TAVARES 27/01/2026 26/01/2027

MARCIA DINIZ DE FARIAS BARRETO 27/01/2026 26/01/2027

MILENE DA COSTA PEREIRA 27/01/2026 26/01/2027

AUGUSTO CARVALHO TARGA 20/02/2026 19/02/2027

CLAUDIANE DO NASCIMENTO SILVA 20/02/2026 19/02/2027

ELAINE SUELLEN DA SILVA NOGUEIRA 12/02/2026 11/02/2027

ELIZANGELA LIMA DA CRUZ 20/02/2026 19/02/2027

HAVILA AYNER BELÉM NASCIMENTO 20/02/2026 19/02/2027

JOCELIA DE SOUSA SILVA AGUIAR 20/02/2026 19/02/2027

MARIA IONEIDE TEIXEIRA LIMA 12/02/2026 11/02/2027

MAURICIO JUNIOR CAVALCANTE CARDOSO 12/02/2026 11/02/2027

ODILENE DO SOCORRO BALIEIRO CANTÃO GUIMARÃES 12/02/2026 11/02/2027

PETTIELLEN BRANDÃO ALMEIDA 12/02/2026 11/02/2027

RUI ANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA 20/02/2026 19/02/2027

SANDRA MARIA ALMEIDA 20/02/2026 19/02/2027

THAISY LUANNA CHAVES CONCEIÇÃO 20/02/2026 19/02/2027

ALAYNE CRISTINA COELHO DA COSTA 13/03/2026 12/03/2027

RAQUEL SILVA DA SILVA 13/03/2026 12/03/2027

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO

NOME INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES 27/01/2026 26/01/2027

ELI CARLOS FIGUEIREDO SOUZA 27/01/2026 26/01/2027

IRENE SANTANNA DA ROCHA MARANHÃO 27/01/2026 26/01/2027

LETICIA FRANÇA SARMANHO 27/01/2026 26/01/2027

TAMISI MATOS OLIVEIRA 27/01/2026 26/01/2027

ELIENE BARBOSA ROCHA 12/02/2026 11/02/2027

LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUZA 20/02/2026 19/02/2027

NATALIA CRISTIANE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 12/02/2026 11/02/2027

NATALIA CYBELLE CARVALHO 12/02/2026 11/02/2027

SAYLON VITOR ROCHA GOMES 20/02/2026 19/02/2027

JACIARA SABBÁ MACAMBIRA 13/03/2026 12/03/2027

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-

73).
 VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 200 (duzentas) horas
ao mês, para os bolsistas na função de Apoio as Atividades Acadêmicas e
Administrativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

-
nal e Tecnológica.
Em 27 de Janeiro de 2026.
ORDENADOR
Keynes Lemos da Silva
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo: 1287284

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2026 – GABINETE, de 27 de janeiro de 2026.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 8º, da Lei Complementar
Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo E-2026/2116178;

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 26 de janeiro de
2026, o gozo de férias do servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES
ALVES, Id. Funcional nº. 57200988/2, concedido por meio da Portaria
nº. 10/2026 – GABINETE, de 15 de janeiro de 2026, publicada no DOE
nº. 36.502 de 20 de janeiro de 2026.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de janeiro de 2026.
Deyvison Andrey Medrado Goncalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1287022

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 12/2026 – GABINETE, de 26 de janeiro de 2026
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no caput do art. 8º, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abai-
xo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5985436/1 GUILHERME HENRIQUE SANTOS TAVARES 30/10/2024 A
29/10/2025

16/03/2026 A
14/04/2026

5916883/1 JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA 21/11/2024 A
20/11/2025

02/03/2026 A
31/03/2026

5930505/2 ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO 10/05/2024
A09/05/2025

02/03/2026 A
31/03/2026

5964860/1 DEYVISON ANDREY MEDRADO GONCALVES 25/02/2024 A
24/02/2025

09/03/2026 A
23/03/2026

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de janeiro de 2026.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1286994

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 5° TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº 014/2021 -
CLARO S/A
Partes: PRODEPA e CLARO S/A – CNPJ 40.432.544/0001-47 - Data para
Publicação: 05/05/2025 - Protocolo nº. 1193044 - DOE nº. 36.214 - Onde
lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 33.90.39 Leia-
se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 33.90.40
Ordenador de despesa – Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presi-
dente da Prodepa.

Protocolo: 1287085

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90014/2025
Às 15:24 horas do dia 26 de janeiro de 2026, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, HOMOLOGOU a adjudicação referen-
te ao Processo nº 2025/3367030, para a seguinte empresa:
— BELEM RIO SEGURANCA LTDA, CNPJ 17.433.496/0001-90, pelo valor
global de R$ 2.299.999,20, por 12 (doze) meses.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1287084

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 020/2026
Objeto: Adequação da Dotação Orçamentária do Exercício de
2026 - Data da Assinatura: 27/01/2026 - Contrato: Nº 015/2025
- PARTES: PRODEPA e DB3 SERVIÇO DE TELECOMUNICACOES S.A -
CNPJ nº. 41.644.220/0001-35 - Valor para o exercício de 2026: R$
552.000,00 - Dotação orçamentária: 23.572.1490.2226 - 339040
- Fonte: 01.501.0000.61 – Recursos Próprios
Ordenador de despesa – Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente
da Prodepa.

Protocolo: 1287062Identificador de autenticação: 24e7c7c8-d16b-4afa-bc63-30ac572634be
N° do Protocolo: 2025/3367030 Anexo/Sequencial: 78 Página: 1 de 1

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3367030

Anexo/Sequencial: 78

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Celso Rosivaldo de Melo Pereira, CPF: ***.453.102-**

Em: 28/01/2026 10:25:16

Aut. Assinatura: 20929798556622faf05381268e8625fe1113dc5c867617863863531e4f4c0319

Identificador de autenticação: 24e7c7c8-d16b-4afa-bc63-30ac572634be
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo